Τέλος σὺν Θεῷ τῆς πρὸς Γαλάτας Ἐπι-
στολῆς.
Ἐγράφη ἀπὸ Ῥώμης.

Finis, divino favente auxilio, Epistolæ ad Ga-
latas.
Missa fuit ab urbe Roma.

ΥΠΟΘΕΣΙΣ

ΤΗΣ ΠΡΟΣ ΕΦΕΣΙΟΥΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ

ARGUMENTUM

EPISTOLÆ AD EPHESIOS.

Ταύτην ἐπιστέλλει ἀπὸ Ῥώμης, οὕτω μὲν ἰσρα-
κῶς αὐτοῦς, ἀκούσας δὲ περὶ αὐτῶν. Ἢ δὲ πρόφα-
σις τῆς Ἐπιστολῆς αὕτη Ἐφέσιοι πιστεύσαντες εἰς
τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, γνησίαν ἔσχον εἰς
αὐτὸν τὴν πίστιν, καὶ εἰς πάντας τοὺς ἁγίους ἀγάπην,
καὶ ἠβούλοντο παρὰ τοῦ Παύλου βεβαιωθῆναι. Μα-
θῶν τοίνυν ὁ Ἀποστολος γράφει πρὸς αὐτοὺς ταύ-
τη τὴν Ἐπιστολήν, ὡσπερ κατηχητικὴν. Καὶ πρῶ-
τον μὲν δείκνυσσι, μὴ νεώτερον εἶναι τὸ καθ' ἡμᾶς
μυστήριον, ἀλλ' ἐξ ἀρχῆς καὶ πρὸ καταβολῆς κόσμου
εἶναι ταύτην εὐδοκίαν Θεοῦ, ὥστε τὸν Χριστὸν ὑπὲρ

D 1 Hanc ab urbe Roma mittit, cum modum quidem
eos vidisset, jam tamen de ipsis audisset. Occasio
vero Epistolæ hæc fuit : Cum credidissent Ephesii
in Dominum nostrum Jesum Christum, ingenuam
erga ipsum habebant fidem, et erga omnes sanctos
dilectionem : volebantque a Paulo confirmari. Cum
ergo id cognovisset Paulus scribit ad eos hanc
Epistolam tanquam informativam. Et primum qui-
dem ostendit non novum esse mysterium quod
erga nos actum est, sed ab initio et constitutione
sæculi hoc fuisse Dei beneplacitum, ut Christus

pro nobis pateretur et salvaremur. Postmodum de gentium vocatione disserit, ut ostendat eos merito credidisse: et ostendit nostram vocationem non per hominem fuisse factam, sed per Jesum Christum qui est Filius Dei: ut ex hoc quoque discant, quod non hominum cultores facti sint cum in Christum crediderint, sed veri cultores Dei. Significat et Jesum ob id missum fuisse, quo Evangelium prædicaret, quodque hæc illi curæ erant. Deinde exhortatorios sermones viris ac mulieribus, patribus ac filiis, dominis ac servis in Epistola apponit: et universaliter omnes confirmat adversus diabolum et ipsius dæmones, dicens adversus illos nobis esse luctam, et tanquam bonus athletarum præfectus, omnes sermonibus inungit adversus diabolicam efficaciam, et ita concludit Epistolam.

THEODORETI.

Ephesus Asiæ metropolis erat, colebat autem Dianam: adeoque vehemens erat hujus dæmonis cultus, ut etiam Ephesum Dianæ æditiuum prædicarent, sicut in Actis scriptum est¹. In ipsa autem Epheso Joannes post relegationem multo tempore versatus est, in qua etiam obiit. Et Timotheum Paulus episcopum ibi ordinavit. Philosophi vero qui per Asiam florebant, Ephesi potissimum versabantur: ideo magno studio usus est cum ad eos scriberet, et profundiores sententias eis scribit, quæ etiam in fide instructis sint sublimes. Scribit autem ab urbe Roma Epistolam cum esset in vinculis.